Stupo facinorosos. i. miror.
Stupo criminibus. i. stupidus sum.
Deficiunt mibi pecuniae.
Deficiunt me pecuniae.
Deficio pecuniis.
Sufficiunt mibi libri.
Sufficiunt me libri.
sufficio libris.
Memini huius rei et bancrem.
Abundo frumento.
Abundat mibi frumentum.
Affluo diuitijs.
Affluat mibi diuiteiae.
Caveo te. i. fugio te. caueo tibi. i. prouidem.
Debeo tibi. i. debitor sum.
Debeo tibi pecunias.
Vaco litteris. i. do operam.
Vaco curis. i. sum uacuus.
Vaco. i. occiosus sum.
Caleo sole et calleo grammaticam.
Seruio tibi et seruio seruistutem.
Vino uoluptati. et uiuo uitam.
Pereo tormentibus. et depereo amicam.
Incumbo litteris et in litteras.
Incumbo remis non in remos.
Curro in forum cum sum extra.
Curro in foro cum intra sum.
Illudo praceptoris et praceptorum.
Certo et contendeo et cengredior tibi.
Certo et contendeo et congregredior tecum.
Medeor tibi medico te.
Misereor innocentem.
Misereor innocentis.
Moderor tibi et medero te.
Potior rerum. et potior uirgine.
Utor rem antique. utor re melius.
Fungor officiis antique. fungor officio
Est mibi opus haec res et huius rei.
Est mibi opus hunc rei et hac re antiqui
Est mibi opus hac re usitatus.
Doleo caput poetice. dolet mibi caput
Ego sum niger capillos poetice.
Ego sum nigris capillis usitatus.
Explor mentem figurata.

Exploram mentem habeo.
Peto te et a te rem iustam.
Peto te gladio. i. percutio te.
Peto templum. i. eo ad templum.
Cedo fortiori palmam et palma.
Concedo tibi possessionem et possessione
Offendo glebam pede et pedem gleba.
Admoneo te beneficium et beneficij.

eribus impersonale est duplex
actiuae uocis. hoc est simile
tertis personis uerbi actiui.
ut poenitet. miseret. Passiuae uocis im
personalis est. quod est simile tertis per
sonis uerbi passiuui. ut. curritur et cujus nul
lo casu construitur. nam sere a uerbis tam
neutrnis absolutis uenit.
Prima uerborum impersonalium actiuae
uocis species est. quae exigunt ante se
genitiuum et post se infinitiuum. et sunt
haec duo.
Interest praceptoris docere.
Refert senatoris regere remp.
Cum ablativo construuntur cum his
quinque pronominibus. mea. tua sua.
nostra. cuius. dicimusqz.
Interest mea docere.
Interest tua audire.
Interest sua soluere.
Interest nostra quiescere.
Interest uestra dormire.
Cuia interest uigilare.
Secunda uerborum impersonalium acti
uae uocis species est. quae ate se exigit
datiuum. et post se infinitiuum qualia
sunt.
Accidit mibi febre per interualla.
Contingit mibi ire athenas.
Euenit mibi profiteri grammaticam.
Vacat mibi legere libros.
Liquet mibi sacuire in hostes.
Conuenit mibi mitescere.
Competit mibi scribere litteras.
Placet mibi respondere epistolae.

Liber mihi inuadere.

Licet mihi uigilare.

Expedit mihi dormire.

Patet mihi te esse ignarum.

Constat mihi te insanire.

Sufficit mihi uidere te.

Tercia uerborum impersonalium actiuae
uocis species est. quae construuntur cum
accusativo ante se. et post se cum infiniti-
uo. qualia sunt.

Juuat me audire.

Decet te legere.

Oportet illum interesse.

Delectat me scribere.

Quarta uerborum impersonalium actiuae
uocis est species eorum que construuntur
ante se cum accusativo personae patien-
tis. et post se cum genitivo personae a
gentis.

Poenitet me uitiae.

Piget me tui patris.

Pudet me infamiae.

Miseret me insontis.

Taedet me ciborum.

Ex his duo carent praeteritis. sed per
circumlocutionem dicimus.

Pertesum fuit thalamī.

Misertum fuit insontis.

Quinta uerborum impersonalium actiuae
uocis species est. quae cum iunguntur in
finitiuis uerborum impersonalium im-
personalia sunt. ut.

Incipit me tedere uictorum.

Non potest auarum poenitere rapinae.

Solet pudentes pigere flagici.

Consuevit ignaros taedere sapientium

Desinit illos pudere flagici.

Debet bonos tecere virtutem.

Vult sapientes pigere malorum.

infinita dicuntur. quia non ha-
bent determinatos numeros
ac personas. Infinita uerborū
personalium exigunt ante se accusatiū

post se autem casum illius uerbi a quo
ueniunt. ut cupio te inseruire amicis. ca-
rere uoluptate.

Coniunguntur infinita frequenter uerbis
uoluntariis quae graeci proacretica uo-
cant. qualia sunt.

Volo te amare uirtutem.

Cupio te inseruire honori.

Desidero te dare operam litteris.

Studeo tibi esse amicus.

Laboro inire amicidiam tuam.

Expeto redire in gratiam tecum.

Cum alijs quoq; uerbis iungitur. ut.

Video illum sapere.

Cuncti satentur scire.

Intelligo te esse amicum.

Scio te esse doctum.

Verba quoq; preceptiva quibus' dati
ui adiunguntur. possumus accusatiū
addre sequenti uerbo infinito. ut.

Jubeo tibi uel te amare.

Impero tibi uel te esse sollicitum.

Praecipio tibi uel te discedere.

A dictiua etiam figuratae cum infinitiuis
iunguntur. ut.

Bonus inflare calamos.

Idoneus dicere uersus.

Pares cantare carmina.

Parati respondere.

Impersonalia quoq; uocis actiuae in-
finitiuis iunguntur. ut.

Placet discere litteras.

Licet reddire in patriam.

Liquer esse bonum ciuem.

Vacat audire labores.

Juuat uidere arua.

Pudet sectaritupia.

Infinitius quandoq; accipitur pro nomi-
ne. nam fere nihil aliud significat quam
rem uerbi. ut bonum est amare id est a
mor. et quod dicit perius nostris istud
uiuere triste. i. uita tristis. et Terentius
extremae linea amare non nihil est. id est
amoris. quandoq; accipitur pro praece-

rito imperfecto indicatiui. ut romani pro viribus agere. i. agebant. poenus uero repugnare. pro repugnabat.

Gerundia sunt qui verbis annuercent. quod regat casus suū qui nominibus. quod casus habeant. sunt qui nomina participialia dicant. quod in quibusdam accidētibus nominis in quibusdam participio similia sint. nos tamen dicamus cum neq; nominis neque uerbi neq; participij ratio illis conueniat. aliam quandam esse partem orationis. quae tanten maximā habeat similitudinem cū nomine. Neq; id mirum uideri debet cuī multi plures multi pauciores quam octo partes orationis posuerint.

Cerundia ante se casum non regunt. nam inaudita est in sermone latino constru ctio illa. In conuertendo dominus captiuitatem syon. et illud in deficēdo ex me spiritum meum. Illud quoq; in conuiendo populos in unum. Cum dicēdum esset. Conuertente domino captiuitatem syon. vel cum conuerteret et eodem modo de similibus. Post se uero regunt casum uerbi a quo descēdūt ut mihi est cura legendi uirgilium. et legendu uirgilium euasi doctior. et pacem troiano a rege petendum. et tēpus est carendi uoluptatibus et inserviēdi amicis.

Habent gerundia casus obliquos omnes sed fortasse etiam rectis non carent. ut Virgilius uoluenda dies en artulit ul tro. ut alio loco uoluendis mensibus orbes. ubi uoluenda gerundium est sicut uoluendis. Iusurandum quoq; quam quam dictio compita est. iurādum gerundium est. Nam inter gerundium et participium illa est differentia. quod gerundia rei administrationem sine tempore significant. participia uero

tempus sine rei administratione. unde uoluenda quae uoluitur. non quae uoluenda est. ius iurandum quod iurandum est. sed quod iuratur. In obliquis ut iuris dicundi occupatio tenet me. uitatis amanda ratione duco. templi a deundi hora est. do operam iuri dicūdo lectioni audiendae. negotio cōficiendo curau librum legēdum domum fabri candam. sepulturam faciendam. delector emendo agro. comparanda supellecū. extruendo templo. et in plurali legēdū libris. congerendis opib; Est quoq; illud animaduertendum. genitium singularem gerundij recte iungi substantiuo plurali. ut liuius nō uereor ne quis hoc me uestriat. hortandi causa loqui magnifice existimet. et plautus nominandi tibi istorū erit magis. quaz edundicopia.

Cerundia cum sociantur substantiuo semper passiuo accepuntur. qualia sunt omnia exempla superius posita. Disiuncta uero aliquādo actiū. ut uirgilius. Cātando tu illum. idest dum cantas. et alio loco idem. Cantando rūmpitur anguis idest dum cantatur. prater quam quod gerundium genitui terminatum in. di sine substantiuo a uerbis actiū semper significat actionem. a passione significa tibus passionem tantum. a neutrī actiū actionē. a neutrī passiuis passionē a cōmarib; et deponentibus actionē et passionē.

Jungūtur gerundia præpositionib; accusatiū frēquenter cum. ad. ob. propter inter. rarius. cum. in. ante. ut eo ad capi endum hostem. ob numerandas pecunias. propter emendos libros. et inter agēdum oues. ante dōmandum boues. A blatiū uero gerundia iunguntur frēquenter cum. in. ut in nauigando pōuerunt uenti. rarius cum de. ab. ut eis

7

bieronymi libellus de uiuendo deo. et ex defendendo quam ex accusando maior gloria comparatur. cum gerundio accusatiū semper fere iungimus prae positionem. praeter quam cum paucis uerbis ea sunt. loco. conduco. mando. curo. habeo. pro debeo. ut faciemus se pultruram le caui. conduxi. mandaui. curavi. et abeo uidendum multa pro deo videre.

uod de gerūdijs diximus. id est de supīnis dici potest. esse alias ab octo partibus orationis. ni si quod gerūdia participijs. supīna uerbis annumerari possunt. Est etiam illa differentia. quod primum supīnū semper fere iungitur uerbo significanti motum ad locum. gerundia uero nūbil necesse habent huiusmodi uerbis iungi. tam et si aliquando iungantur. ut eo uenatum et ad uenandum. uado dormītū et ad dormiēndū. mitto oratū et ad orandum. age potum oues. et ad potādū. Nam illa do filiam nuptū. do seruos uenū. uel uenando seruos. spectatum admissi risum teneatis amici. et similia. motum in se continent. sicut et illa superiora. Significant uero semper actionem nisi sint a uerbis significantibus passionem. et in infinitivo uocis passiuae ratione huīus uerbi iri. Itaq; ex hoc uerbo eo. et supīno in. um. circumloquimur futurū infinitiuī. ut spero me profectum ire. credo me ire ambulatuī et in uoce passiva intelligo me damnatum iri. video me iudicatuī iri. opinor secretum hoc patescūtūm iri. Circumloquimur etiam futurū infinitiuī per participia futuri et hoc uerbum infinitū esse. ut spero me profectum esse. credo me ambulatum esse. intelligo me damnatum esse. video me iudicandum esse.

opinor secretū hoc patescendum esse in quibus locis pro esse. non possumus dicere fore. cum fore semper sit futuri. esse uero praesens temporis. Quod si dicimus spero me profectum fore. aut intelligo me damnatum fore. duo futura incalcamus. quod ociosum est. Ultimum supīnum non est casus ablative. neq; iungitur uerbo. ut in dicti grāmatici dicunt. uenio lectu. auditu. nec ponitur pro nomine ut dicit priscianus uenatio pro uenatione. Nam inter nomen uerbale et supīnum haec differentia est quod uerbale coniungitur adiectivo. regit casus. regitur a uerbo et a particípio subserviente quoq; praepositio ne. ut careo toto uisu oculorum. priuatus antea auditu aurium. non nihil etiam ex odoratu. quae omnia absunt a supīno. neq; unquam regitur nisi anno nōne adiectivo. semperq; passionem significat ultimum. sicut primum actionem. ut miserabile uisu. i. quod uideatur. facile dictu. i. quod dicitur. horre dum auditu. i. quod audiatur. obscenū aspectu. i. cum aspiciatur. res iocunda cognitu. i. ut cognoscatur et similia. Quae tamen ambiguum usum habet nominis et uerbi animaduertendum est utram in partem accipi debant. ut tu es dignus gubernati. si pro gubernatione accipias nomen erit. si pro eo quod est ut gubernantis uel dignus gubernari uerbum erit. sed nomini accommodare possumus genitium. ut tu es dignus gubernati recip. uerbo autem nec debemus nec solemus.

articipium eodem modo iungitur nomini pronomini et uerbo. quo nomen adiectiuū post se uero construitur cum casu uerbi a quo trahit originem. ut egens pecuniarum uel pecunij. seruiens honori.

amans uxorem carens luce. dilectus mihi vel a me. amandus a te. obliuiscendus illis vel ab illis.

Sunt nomina participes similia. ut sapiens. amans. doctus. quac sola constructione discernuntur. Nam cum dico a manis uxorem participium est. com uero amans uxoris. nomen. et tunc cumparationem recipit ut amantior uxor is amatissimus uxor is. doctus a me. participium est. vir doctus. vir doctior. vir doctissimus. nomen. Discernuntur etiam tempore. Cum enim dico est amandus a me significo quod sum illum amatus. Cum uero est amandus dico. significo quod amari dignus est. idq; sine tempore certo. Vix tamen sub hac forma recipit comparisonem. ut quod iuniores dicunt Reuerendissimus. Colendissimus.

Omnia etiam cum casibus eos trahuntur. quaedam cum genitivo. qualia sunt quae formam habent participiorum. ut.
Patiens laboris.
Appetens pecuniarum.
Fugitans litium.
Seruantissimus aequi.
Amantissimus bonorum.
Cupientissimus legis.
Nam positiorum constructio in comparativis et superlativis seruatur.
Doctus grammaticae. Victor animi.
Profusus pecuniarum. Expertus belli.
Praefectus urbis. praepositus ciuibus
Nomina quoq; a verbis deriuata in. or. et in trix. eundem genituum recipiunt. ut
Cultor amicorum. Cultrix deorum.
Amator mulieris. Amatrix uiri.
Doctor gentium. Expultrix uiciorum
Nomina quoq; adiectiva etiam genitivo iunguntur. qualia sunt.
Integer uitae. Purus sceleris.

Praceps animi. Prodigus uitae.
Dubius itineris. Anceps sermonis.
Certus rei. Auidus pugnae.
Securus amox. Studiosus lizay.
Conscius facti. Cupidus honoris.
Inscius doloris. Nescius rerum.
Expers humanitatis. Exportes uitae.
Peritus astrorum. Copiosus argenti.
Opuletus rerum. Capax doctrinae.
Tenax propositi. Avarus temporis.
Indignus frumenti. Inops animi.
Pauper honoris. Egenus opis.
Parcus doctrinae. Compos victoriae.
Quaedam etiam genitivo et ablativo iungi possunt uicissim. ueluti.
Dives agrorum et agris.
Vacuus cerebri et cerebro.
Plenus rimarum et rimis.
Dignus honoris et honore.
Quaedam sunt quae possunt iungi genitivo et dativo. ut.
Similis patris uel patri.
Fidissimus regis uel regi.
Proximus tullii uel tullio.
Propinquus caesaris uel caesari.
Vicinus antonii uel antonio.
Affinis pompeij uel pompeio.
Cognatus bruti uel bruti.
Nomina præterea superlativa cum genitivo plurali semper construuntur aut eis genitivo singulari nominis collectivi quemadmodum dicimus.
Doctissimus graecorum.
Sapientissimus philosophorum.
Amantissimus omnium uxor is.
Ditissimus aurii phenicum.
Fortissimus gentis danaum.
Calidissimus totius popul.
Ad quorum similitudinez unus solus et primus cum genitivo plurali iunguntur. ut unus omnium sapientis solus amicorum doctus primus militum est.
Dativo etiam complura iunguntur. ut.
Damnosus amicis. Acerbus pareti

Facilis oibus. Carus suis.
 Jocundus alienis. Ut bello gerendo
 Inetus studis. Inimicus malis.
 Inuidus pari. Aptus theatro.
 Grauis patribus. Molesus plebi.
 Verbalia quoq; i belli datiuo iungitur ut
 Amabilis nabi. Vitoilis tibi.
Accusatio etiam iungitur plura sed si
 gurate idq; apud poetas tantum. nam
 qui prosa oratione ierbunt aut loquun
 tur hanc figurā nō admittunt. velut.
 Ilaus capillos. Fortis dextram
 Nuda genu. Celer pedes.
 Albus faciem. Niger oculos
Ablatiuo siue etiā septimo casui iungū
 tur complura. ueluti.
 Alienus a criminē.
 Oriundus ex apbris.
 Longinquus ab urbe.
 Diversus a peccato.
 Secundus ab hercule.
 Quartus a ioue.
 Insignis fama. praeclarus laude.
 Vehemens facundia.
 Gloriosus eloquentia.
 Infirmus actate.
 Contentus paucis.
 Orbis filijs et uxore.
 Mediocris statura.
 Arduus corpore.
 Vir macilenta facie.
 Mulier glaucis oculis.
 Puer capillo flano.
 Scenex fronte angusta.
Ablatiuus siue septimus casus placēq;
 ponitur absolute per duo nomina. aut
 per non enī et participiū. aut per nomē
 et pronomen. aut per pronomen et par
 ticipium. ut.
 Cicrone cōsule. Imperatore augus.
 Rege Ferdinādo. Metueme populo
 Duces deo. Volentibus dijs.
 Administratō duce. Me praeceptore
 Te causidico et patrocinante.

8
 Illo iudice dīcente sententiā.
Ablatiuo etiā iunguntur nomina cōpa
 ratua. ut doctior Cicerone sapientior
 hortensio eloquentior caesare fuit cato

Inter comparatiū et superlatiū
 illa est differētia. quod cōparati
 uūz refertur ad unūz sui uī dixer
 si generis. uel ad plura diversoꝝ gene
 rum. Superlatiū ad plura sui generis
 comparatur. Cum uero sit comparatio
 inter duo quād oꝝ græcos imitati ge
 nititūm comparatiuo iungimus. ut
 aiacum fortior fuit thelamonius. et ma
 nuum dextra est uictior. Quod si tres
 fūsſent alaces. recte dixissez aiacum the
 lamonius fuit fortissimus. sicut recte di
 citur digitorum mediūs est dōgissimus
 Sed alias cōparatiuus ablatiuo singu
 lari uel plurali. Superlatiū gentiuo
 plurali iungitur.

Quisq; semper iungitur superlatiuo. om
 nis et cunctus comparatiuo et positiuo.
 ut Optimus quisq; sapientissimus quis
 q;. Unus docti. cuncti sapientes. At
 vero quisq; aliquando iungitur positū
 nis carētūs superlatiuo. ut Salustius
 strenuus quisq;. decimus quisque. sep
 timus quisque.

Tantum et quantum positivo iungitur.
 tanto et quanto comparatiuo. ut.
 Tantum doctus quantum factus.
 Tanto doctior quanto faciōr.

Idem est de aliquanto et aliquantum.
 multo et multum. paulo et paulum.
 Per positivo semper iungitur. quam sup
 latiuo. ut per bonos perfactus. quam
 optimus quam factissimus. per quam
 positiuo. ut per quam iocundus per quam
 bonestus.

graphiam qui latine in
terpretantur recte scribendi
scientiam appellant. Ea ut
auctor est Quintilianus cō
suetudini seruit. atqz idcirco saepe mu
tata est. Consuetudo autem illa tamen
est intelligenda quae doctissimorum vi
torum usu comprobatur. Igitur de re
ta scribendi ratione tractare uolentes
a diffinitione litterae incipiemus.

Littera est minima pars vocis cōpositae.
id est quae constat ex compositione litte
rarum. uel littera est vox quae scribi po
test individua. Dicitur autem littera qua
si legitera. quod legendi iter prebeat.
uel a liture. quod antiquiores etatis
tabulis scribere solebat et deinde delere.
Litteras ab elementis hoc distare putat
Priscianus. quod elementa proprie
duntur ipse pronunciations. notae autem
earum et lineamenta uoces re praesenta
tia litterae appellantur. Dicta sunt ele
menta ad similitudinem elementorum
mundi. Nam sicut illa coeuntia omne
corpus perficiunt. sic litterae coniunctae
litteralem uoce quasi corpus quoddam
componunt.

Vocis differentiae quattuor sunt. Arti
culata. quae ab aliquo sensu metis pro
ficiuntur ut dominus dixit. Inarticula
ta quae a nullo sensu mentis proficiuntur.
ut strepitus. Quaedam articulata
rum scribi possunt. ut Arma. quaedam
scribi non possunt. ut hominum genitus.
Inarticulatarum quaedam scribi pos
sunt. ut ranarum coax. et coruorum cra
quaedam scribi non possunt. ut philo
melae atqz hirundinis canus.

rincipio gracci sedecim tantum
babuere litteras. quas ex phoenicia
cadum Agenoris filii

um cum sororem raptam investigaret
in graeciam aduexisse uolunt. Eas pos
tea latini a nicostrata euandri matre ea
deum pene figura receperūt quo tempo
re cum filio ex arcadia in italiā commi
grauit. haec fuerunt apud graecos hoc
ordine.

quae sunt apud nos. a.b.c.
d.f.g.i.l.m.n.o.p.r.s.t.y. Sed graeci
ad antiquas paulatim octo litteras ad
diderūt. Nam cum prius habuissent uo
cales tantum quinque diconas. id est
quae produci et breuiari possent. duas
addi placuit. quas fecere
semper longas et ex prioribus.
semper breves esse uoluerunt. Postea
vero circa bellum trojani tempora palame
des. ut auctor est. Scruius trium consu
nantium quae proprie aspirari possunt
figuras adiuuent. Nam quia
.r. litterae aspiratio non cohaeret. sed
quiddam extrinsecum sonat cum illa.
nullam aspirationis figuram illi de
derunt. Deinde Simonides poeta. lit
ram addidit ad linguae suae scripturae
qz ornamenti. Ex quibus sex nullam
suscepimus. nam pro. utimur.e.lo
go pro. mega.o.longo.pro. th
pro.ph. pro. ch.pro. ps. At ue
ro quemadmodum. quod erat di
gama eolicum in nostrum usum ascue
rimus alias disseremus. Post hanc a nos
tris auctoribus. q. littera est excogitata
quae metu eiusde; vñ esse sonicuz. c. ea
tam nostri auctores in illis dictionibus
optasse visi sunt. in quibus pinguis so
nus exigitur quam per.c. litteraz praesta
ris possit. Postbas nonnulli ex nostris.
in eadem forma qua est apud grae
cos superuacuae assumperunt. cuius eius
locum. c. succederit. Praeter has quoqz
cum graeci. littera ultimo adiuue
rint pro nostraz dictioni maxia cōmo

9

ditate illaz sub hac forma suscepim⁹. **X** hoc soluz differētes quod illi appellant **xi.** nos uero litteris in uersis. **ix.** nuncu pamus. Postremo. **y.** **psi**lon **τ. Σ.** assum p̄simus quae nobis tantum in dictioni bus graecis deteruirent. **H.** uero quan quam non est littera sed aspirationis si gnum illa tamen nostri in ordine littera rum post. **g.** posuerunt.

Claudius quoqz caesar superioribus an tissima adiecit sub hac figura. uoluit qz illaz eius litterae uim possidere quae a graecis dicitur. **psi**. scribebantqz suo saeculo hac litteratura. almus. ira cus. Sed hacc littera a posteris non est recepta.

gitur duae et uiginti litterae sunt in usu apud latinos. **A.b.c.d.e.f.g.i.l.l.m.n.o.p.q.r.s.t.u.x.y.Σ.** Quarum sex sunt uocales. **a.e.i.o.u.y.** **psi**lon. Sedecim consonantes. **b.c.d.f.g.h.l.m.n.p.q.r.s.t.x.Σ.** Vocales dictae sunt quia per se uoces perficiunt et sine his uox litterata proferriri non potest. Consonantes uero dicuntur quia nisi uocales feriant per se nullum sonum habet. Consonantium rursus septem sunt semiuocales. **l.m.n.r.s.x.Σ.** nouem mutae. **b.c.d.f.g.h.p.q.t.** Dictae sunt semiuocales quia quantum in sonoritate uincuntur a uocalibus. tantum superant mutas. Vnde etiam mutae dicuntur non quod partes uocis non sint. sed quod ad comparationem uocalium et semiuocalium ita sint nominatae. Observatur est enim a graecis ut omnes dictiones aut in uocales aut in semiuocales desinant. apud nos ex maxima parte non tamē omnes quoniam inueniuntur quaedam in mutas etiam desinentes. Semiuocales ab e incipiunt et in se ipsas desinunt praeter. **x.** quae sola ut diximus ab. **i.** incipit p

apostrophē graeci nomis xi. Mutae uero a se ipsis incipiētes inuocales desinunt praeter. **f.** quae ipsa a quibusdam inter semiuocales numeratae et quondam a nobis pro digma aeolico deseruebat Ex his quae sat a nobis et de litteris et de litterarum figuris cōmemorata oritur illa Quintiliiani quaestio. desint ne ali quae litterae latinis. et an sint aliquae superflue. Nam ut diximus. **l.** **τ.** **q.** **p.** **n.** **t.** **u.** **v.** **w.** **o.** **z.** non omni no necessariae. **y.** **Σ.** graecarum tam tum dictionum causa nostris permistae Quaedam quoqz rursum deficiunt uel duas maxime figurae. quae pro. **i.** et **u.** consonantibus ponī deberent.

raeter figuram et uim accidit litterae ordo. Nam in eadē syllaba. **a.** et **o.** semper praeponuntur. **i.** et **u.** semper postponuntur **E.** uero quandoqz praepositur quandoqz postponitur. ut. **ae.** **oe.** **au.** **ei.** **eu.** Vocalem plures quam tres consonates in eadem syllaba non possunt praecedere. nec rursus nisi tres succedere. ut stre po. stirps. Quod si tres consonates uocalem praecedunt non possunt nisi duas subse qui ut monstrant et contrario si consonantes tres uocalem sequuntur. non possunt nisi duas praecedere. ut stirps At uero cum plures consonantes in eadem syllaba ordinamus aliquae semper alijs praeponuntur. ut. **b.f.g.p.** aliquae semper subsequntur. ut. **l.n.r.x.** quae dam modo praeponuntur modo postponeduntur. ut. **c.d.m.s.t.** **B.** ante. **d.** in eadem syllaba ponī potest. ut abdera bdeliu. **A**nte. **l.** ut blandior hybla. **A**nte. **m.** ut bromius. umbra. **C.** ante. **l.** in eadem syllaba ponī potest ut clarus. **A**nte. **m.** ut pyracmon. **A**nte. **n.** ut cneus. **A**nte. **r.** ut crassus. **A**nte. **t.** ut

ctesiphon. lectus.

D. ante. l. in eadem syllaba ponit potest. ut abodlaꝝ iluuius. ante. m. ut admetus ante. n. ut cionus. ante. r. ut draco.

F. ante. l. in eadem si llaba collocatur ut iluuius. ante. r. ut frango.

G. ante. l. in eadem syllaba ponit potest. ut gladius. āte. m. ut agmē. āte. n. ut gnatus

L. ante nullam consonantem in eadem syllaba ponit sed alias subsequitur.

M. raro ante consonantem in eadem syllaba ponit potest. reperitur tamen ante. n. ut amnis. omnis. Nam. m. praecedenteꝝ syllabam terminare non potest sequente. n. ne qꝫ. t. nisi. p. interposita.

N. nunquam ante consonantem in eadem syllaba praeponit. sed semp alias subsequitur.

P. ante. l. in eadem syllaba ponit potest. ut planus. ante. n. ut terapne. ante. r. ut praeda. ante. s. ut nupsi. ante. t. ut pthia.

Q. ante nullam consonantem ponit qꝫ ut diximus semper subsequitur. u.

R. ante nullam consonantem ponit sed ipsa alias subsequitur.

S. sequenti. b. in eadeꝝ syllaba ponit potest. ut absutes. āte. c. ut scutuꝝ. ante. cl. ut asclepiades. āte. cr. ut scriba. āte. m. ut smaragdus. ame. q. ut squalor. ante. p. ut spes. ante. pl. ut splendidus. ante. pr. ut spretus. ante. t. ut castellum. ante. tl. ut silopus. ante. tr. ut stratus.

T. ante. l. in eadem syllaba ponit potest. ut tele polemus. āte. m. tmolus. ante. r. ut stragulus.

X. ante nullam consonanteꝝ ponit. sed potest postponi. l. n. r. ut iax. calx. lanx phalanx. arx. merx.

Z. ame nullam consonantem ponit. Si in tictione simplici sequens syllaba. a uocali incipiat. necesse est praecedentem in uocalem desinare. ut pietas tua. Verum in dictionibus compositis quanto qꝫ subtrahitur consonans. tunc ante

cedens semper in uocalem terminatur. ut coco ex conꝫ eo. quandoqꝫ non subtrahitur tunc non est necesse sequentem syllaba in a consonante incipere. ut exanguis exandio. Quod si dictio simplex sit. tunc antecedens illius syllaba in consonantem desinat. necesse est subsequenter quoqꝫ a consonante incipere ut arduis. arbore. Non tamen si subsecuens incipit a consonante necesse est praecedentem in consonantem desinere ut faber. ager.

Iphongus est duarum uocium uim suā in eadem syllaba teruantium complexio. Dicitur qꝫ a dis quod ē bis et iphongus sonus. In dictiōibus latini tres tantū habemus dipthōgos. au. ut audio. ae. ut musae. oe. ut foenum. In dictiōibus vero graecis. quae sunt in usu apud latinos item tres. eu. ut pentheue. ei. ut ophiē yi ut arpyia. Nunc uero te graecis dipthongis prosequemur. qui cum sint duo decim. de octo tantum qui in sermonem latinum traducuntur diserimus. Nam hi soli orthographiae descriunt.

Prima itaqꝫ dipthongus fit ex. a. ī. i. in qua utraqꝫ uocalis suum sonus perdit et per. e. profertur. Nos uero dictiones graecas traducentes in. ae. dipthongon uertimus. ut aineias. acneas. megaira megacra. Non nunquam etiam in. a. ī. i. consonantem traducimus. ut maia. mia. alias. ajax quandoqꝫ in. a. ī. i. uocalem. ut nais. nais. Dividūt quoqꝫ poetae latini hanc dipthongon. et pro. ae. dipthong o. ai. solutas ponit. ut aulai pro aulae. pietai pro pietae.

Secunda dipthongus fit ex. a. ī. y. psilon quam graeci preferunt tali sono ut si ab hac uoce. aue. auferatur. e. quae in latum sermonem uersa in. au. dipthong

gon mutatur. ut ayra. aura. aygustinos
augustinus. Aliquando tamen a nostris
diuiditur in. a. uocalem. 7. u. consonan-
tem. ut naye. nauis.

Tertia dipthongus apud illos fit ex. e. 7.
. y. psilon. profertur qz tali uoce ut si
ab ea auferas. a. trafferetur uero in. eu-
dipthongon. ut pentheps pentheus.
cyangelium. euangelium. 7 fere. y. psy-
lon semper si mutatur non in aliam lit-
teram quam in. u. mutatur. Quādoqz
uero hanc dipthongon traducentes. y
psilon ab̄scimus. ut achilleys. achilles
perseps perses. quanquam nōnunquā
perseus dicimus. Aliquādo uero ab̄
scimus. e. 7 retinemus. u. ut seyga fuga

Quarta dipthongus fit ex. e. 7. i. iota. pro-
fertur qz uoce. i. simplicis non tamen in
aliquam dipthongon nostram cōuerti-
potest. sed aliquando in. i. simplex. ut
neilos nilus. pleiades pleides. aliquan-
do in. e. productam ut choreia chorea.
spondeios spondeus. aliquando diui-
ditur in. e. 7. i. ut in ea ipsa dictione ple-
iades. aliquādo uero scribitur a nostris
sed more graecorum sola. i. pronuncia-
tur. ut orpei. promethei. quin immo
et antiquiores pro. e. lōgo. ei. scribebat
ut arimini. celleberrimeis italiae uicis.
et quod ego nemāsi. uidi. sibi 7 sueis.
v. f. 7 Priscianus dicit antiquiores scri-
psisse uolo. ueis. pro uis. sed quoniaz. i.
littera media est. supernacue ita scriben-
dum esse. Quintilianus dicit.

Quinta dipthongus fit ex. o. 7. i. in qua
. i. sola profertur. quā latine in. oe. dip-
thongon cōuertinus. ut phoibos phoe-
bus. oistros oestrus. aliquando eisdem
litteris remanentibus in sua ui in. o. 7. i
diuinas uerbinus. ut troia quod grae-
ce per. oi. dipthongon scribitur latine
per. o. uocalem. 7. i. consonantē diuinas
scribitur. ephoia. euboia. Aliquādo in
simplex. o. traducimus. ut poēma poē-

ma. Aliquando in. u. ut phoinicos pu-
nicus.

Sexta dipthongus fit ex. o. 7. y. psilon pro-
fertur qz solius. u. uocalis. Itaqz illam
in. u. latinū conuertimus. Antiquiores
tamen in. oe. dipthongon transferebāt
ut Virgilus in. x. aggeribus moerop
pro muroz 7 poenio p:o punio. nama
poena uenit. 7 poenica pro punica.

Septima dipthongus fit ex. y. psilon. 7. i.
iota. quae. i. lōgi sono profertur quae
apud latinos eodem modo 7 scribitur
7 pronunciatur. ut arpyia. orithyia.

Octava dipthongus ex. o. mega. 7. i. lati-
no constat profertur qz sono tantum. o
in gracco sermone. in latino uero in. oe.
dipthongon conuertitur. ut tragoidia
tragoedia. comoidia comoedia. aliquā-
do in. o. solū mutatur. ut prosodia psal-
modia.

D praepositio composita cū
dictionibus incipientibus a
. c. f. g. l. n. p. r. s. t. transit in
ipsas. ut curro accuro. facio afficio. gra-
uo agravo. laedo collido. nuo annuo
pono appono. rapio arripio. sumo assu-
mo. tango attingo. Sequenti uero. q.
littera mutatur in. c. ut quiesco acquies-
co. quaero acquiro. scribimus quoqz
antiquitatem sequenti adfui. pro affui.
Cum dictionibus uero incipientibus ab
alijs litteris integra manet. ut amo ad
amo. eo adco. ago adigo. oro adoro. u
ro aduro. iuuo adiuuo. uoco aduoco. bi-
bo abibo. duco aduoco. mitto admit-
to. Cum incipientibus uero a. gn. sc. sp
ab̄scimus. d. ut gnatus agnatus. scan-
do ascendo. spiro aspiro.

Ob praepositio cum dictionibus incipien-
tibus a. c. f. g. p. trāsit in ipsas. ut curro
ocorro. facio officio. gannio oggannio
pono oppono. quandoqz tamē sequēti

Interponimus .f. carus obscurus, olco obsoleto, coenum obscoenus. Alias uero integra manet, ut audio obedio, eo obeo, obitus obumbro, obincie, obuer to, duco, obduco, liglo obligo, nitor obnitor, repo obrepo, strepo obstrepo, te neo obtineo, quāquā Quintilianus dicit suauius sonare. p. ante, t. quam, b. ut optineo, opturo. Cum incipientibus ab, m. oīno abiçit, b. ut mittō omitto Per praepositio in compositione semper manet integra nisi quod antiquiores sequenti, l. ipsam in, l. mutabant ut luceo pelluceo, lego pellego.

Circum praepositio si componatur cū dictione incipientia uocali scribitur, m. sed non profertur, ut circumago, circumeo Cuz incipienti uero ab, c, d, f, q, t, cōuer titur in, n. ut sero circunsero, caedo circū cido, do circundo, quaero circunquirro Trans praepositio cum dictione incipienti ab, i, consonante, d, n, abiçuntur, ns ut facio traçcio, do, trado, no tranro, quanquam Cicero sequutus antiquita tem, quae in compositione praepositio nes integras ponebat, transnumerari dixit. Alias uero integra manet.

Ab praepositio cum dictionibus incipientibus, ab, c, t, semper recipit, s. ut abscondo, abscondo, abstineo abstraho. Cum incipientibus ab, r, aliquando transit in ipsam ut rapio arripio, quandoq; manet integra ut rogo abrogo. Cum incipientibus, a, b, g, m, p, x, z, non componitur. Alias uero integra manet ut duco abduco, fui absai, labo abluo, nego abnego, sumo absumo, dicimus tamen ex ab fugio, ausugio, et ex ab fero aufero.

Ex praepositio cum dictione incipiente ab, s. transit in ipsam ut facio efficio. Cum incipientibus uero, a, b, d, g, l, m, n, r, u consonante omnino abiçit, ut bibo

ebbo, do edo, gero egero, laedo elido, manco emineo, nitor emitor, ruo eruo, uomio euomo. Alias uero integra manet, ut audio exaudio, edo exedo, existimo, exoletus, exuro, excelsus, expressus, exquirro.

Sub praepositio cum dictionibus incipientibus, a, c, f, g, m, p, transit in ipipsas ut curro succurro, facio sufficio, gero suggero, mergo summergo, pono suppo Cum incipientibus ab, r, quandoq; trā sit in ipsam ut rapio surripio, quādoq; manet integra ut ruo subruo. Alias uero integra manet, ut agito subagito, eo subeo subigo suboleo suburbium subiugo subuenio, subibo, subduco, sublimis, subnitor subsideo, subtraho.

In praepositio cum dictionibus incipientibus a, b, m, p, transit in, m, ut bibo, imbi bo, mittō immittō, pono impono. Nam n, nunquam potest praecedere, b, m, p, sicut nec, m, potest esse ante, c, d, f, q, t. Cum incipientibus ab, l, r, transit in ipsas, ut laedo, illido, rideo irrideo. Alias uero integra manet, ut in amocinus inera, inimicns, inops, iuro, injicio, inuado, incido, indignus, infirmus, i gemis co, innuo, inquirro, insideo, intendeo.

Con praepositio inseparabilis si componatur cum dictione incipienti uocali aspirata vel non aspirata semper abiçitur, n, glo, coalo, haereo, cohæreco, emo coemo, cohæbeo, coortus, dicimus a cō et edo comedo, Cum incipientibus ab, b, m, p, tunc, n, transit in, m, ut combibo committo, compono. Cum incipientibus uero ab, l, r, transit in ipsas, ut laedo, collido, rodo, corrodo. Alias uero integra manet, ut conciuis, conduco cōficio, cengero, connitor, conquirro, consentio, contineo, coniicio, conuiuo.

Dis praepositio inseparabilis cōponitur cū dictionibus incipientibus a, c, p, f, t, i

consonante, ut curro discurro, puto dis
puto. suadeo dissuadeo, cum incipienti
bus ab. f. transit in ipsam, ut fero diffe
ro. Cum alijs uero consonantibus di
componitur, ut diduco, digero, diluo,
diminuo, dinumero, diripio, diuerto.

Re in compositione cum dictionibus inci
pientibus a uocali recipit. d. ut amo re
damo. eo. redeo. Scribimus tamen ret
tula refero, repuli a repello, repperia
repello. Alias integra manet.

Caeterae praepositiones integre fere ue
niunt ad compositionem, ut praedico,
produco, subterfugio, praeter labor an
tepono.

miss dictio graeca in latinius
sermonem traducta per. pb.
nunquam per. f. scribenda ē.
ut philosophus, phisista, quaedam ta
men longo usu per. f. iam scribuntur, ut
fama, fucus, fero, fur.
Y. psilon in nulla dictione latina scribitur
neq; dictioēs graecas ichoare potest ni
si praecedat aspiratio, ut hydra, hymen.
Nulla dictio latina habet consonātem as
piratam praeter sepulchrum pulcher.
inchoo, quidam scribunt inchoo.

Dictiones graece semper aspirant. r. in prin
cipio dictioēs, ut rhetor, rhadamanthus
rhodope. Si uero in medio dictionis ge
minat. r. ultimum aspiratur, ut mirra
P. littera non potest collocari inter. m. r.
n. ut quod quidam scribunt sompnus
pro somnus, dampnum pro damnum.
Genitiūs r. datiuūs r. nomiatiuūs r.
uocatiuūs primae declinationis in. ae, dip
thogon desinunt.

Prae praepositio in compositione r. appo
sitione semper per ae diphongon scribi
tur ut praetimore praeſicio.

T. littera ſequenti. i. cum altera uocali trā
sit in ſomnum, c. idq; apud latinos, na;

graeci hanc regulam nō sequuntur, ne
cq; nos ſequimur i quibusdam propter
abſonoritatem,

Diminutiva in, ellus, ella, ellum, ut tenel
lus, tenella, tenellum, r in, illus, illa, illū
ut tāillus, tāilla, tāillū, l. geminat

Diminutiva in ullus, ullā, ullum, quae
dam geminant, l. ut titillus, fabullus,
catullus, nullus, ullus, quaedam nō ge
minant, ut tantulus, catulus.

In, illimus r̄ imus superlativa geminat
l. r. ut agillimus, tenerrimus.

Synpraepositio graeca, cui, y. psilon ſcri
bitur atq; omnes dictiones quae cum
ea componuntur, ut synodus, syllaba,
symbolus.

Cata praepositio graeca sine, th. aspirato
ſcribitur, unde catalogus, catarrus, at
uero ſi ſequatur dictio incipiens a uoca
li aspirata abiecta, a. finali aspiratur ip
sum, t. ut catholicus, quod ex holo r ca
ta componitur, eſt autem holon totum

Meta prapositio graeca cum, t. exili ſcri
bitur, unde methaphora, metaphysica,
methodus uero per, th, ſcribitur, quia
ex meta r hodos, i. uia componitur.

Epi praepositio graeca cum compositis si
ne aspiratione ſcribitur, ut epitahium,
episcopus, epistola, cum uero dictio ſe
quens a uocali aspirata incipitur tunc,
p. aspiratur, ut ephorus ephoebus.

Peri praepositio graeca ſine aspiratione
cum cōpositis ſcribitur, ut periphrasis
periodus, periodes.

Apo praepositio graeca per unicum, p.
ſine aspiratione ſcribitur, ut apophoris
mus, apotheca, apodixis.

Hyper praepositio graeca cum, y. graeco
aspirato ſcribitur, ut hyperbole, hyper
borei, hypermetra.

Hypo praepositio graeca, cui, y. psilon
aspirato r. p. unico ſcribitur, ut hypo
thesis, hypocrisis, hypotheca.

10

Anti. cum. t. exili τ. i. latino scribitur unde antidotum. antithesis.	bdera urbe.
Dia praepositio graeca per. i. latinum scribitur. ut diabolus. dialectica.	Abola uestis.
Archos dictio graeca. i. princeps. per. ch scribitur. unde architectus. archangls.	Absinthii herba.
Hippos dictio graeca. i. equus. per. i. lati num aspiratum τ duplex. p. scribitur. unde dicitur hippolytus. hippocrates.	Absyrtus. n. p.
Poly. dictio graeca cum. γ. psilon scribi tur τ designat apud nos multum. unde ducitur polydorus. polycrates.	Abydos urbs.
Physis dictio graeca per. ph. τ. γ. psilon scribitur τ significat apud nos natura; unde physica. physiognomia.	Abyssus. i.
Philos per. ph. τ. i. latinum scribitur signifi cat latine amorem. ut philippus.	Acantis herba.
Chir. per. th. scribitur significatqz apud nos manum. unde chirurgus.	Acerra. turis.
Theos per. th. significat apud nos deum unde componitur theophrastus.	Achaia. ac. regio.
Theoro quoqz per. th. scribitur idem est quod speculator latine unde est theorica	Achaemenides. n. p.
Pyr. per. γ. psilon scribitur significatqz a pud nos ignem. unde est pyra. i. roges pyramidis. pyrrhus.	Achates. n. p.
Chrysolos per. ch. τ. γ. psilon. i. aurum unde est chrysostomus. i. os aureū. chrysip	Acheron fl.
Argyros per. γ. psilon. apud nos est argentum. unde dicimus. philargyros. i. argenti cupidus. litargyron.	Acherusia palus.
Sibenos per. th. apud nos significat uale tiā. unde fit demosthenes. antisthenes.	Achelous fl.
Cleos graece. latine gloria. ut aristocles.	Achilles heros.
Cratos gracie apud nos est robur. unde est hippocrates. mellicratum.	Acyrologia fig.
Aristos latine est optimus. vñ aristotelis	Acolythus. i.
Mache per. ch. significat latine pugnati. ut machera andromache.	Actaeon. n. p.
Nicos est uictoria. ut nicolaus.	Aeytum secretū.
Lycos per. γ. graccum latine est lupus unde lyciska lycaon. lycomedes.	Aeas fl.
Agathos p. th. latine ē bonū. ut agatha	Acacus heros.
Protos sine aspiratiōe. unde protogenes.	Aedes. is. tēpluz.
	Aedisco. as.
	Aedonius mons.
	Aege urbe.
	Aegeus. heros.
	Aegeon gigas.
	Aegeria nympha.
	Aegina. n. f.
	Aegyptus regio.
	Aegis thorax.
	Aegisthus. n. p.
	Aegon pastor.
	Aegos fluius.
	Aegoceros cap.
	Aegiab ago. is.
	Aelius praeonomē.
	Aeolus deus.
	Aemonia regio.
	Aenus mons.
	Aenilius. n. p.
	Aemulor. eris.
	Aenaria insula.
	Aeneas heros.
	Aeneus ab aere.
	Abeneus ab aere.
	Aequus. a. um.
	Aequor. oris.
	Aesarius fl.
	Aeschines rhetor.
	Aeschylus poeta.
	Aesculapius deus.
	Aeson heros.
	Aesopus. n. p.
	Aes acris.
	Aesculus arbor.
	Aether. eris.
	Aethra. n. p. f.
	Aetiologya causa.
	Aethiopes populi.
	Athna mons.
	Aetolia regio.
	Aethone equus.
	Aepy urbs.
	Aestas. atis.
	Aestimo. as.
	Aetibica. oruz.
	Aetas aetatis.
	Aeuum. i.
	Afatim aduerbinz
	Agamemnon
	Agathyrsi populi.
	Agathocles rex.
	Agellina urbs.
	Agyllei populi.
	Agger. eris.
	Agrippa. n. p.
	Alcaeus poeta.
	Alcippe. n. p. f.
	Alcmaeon. n. p.
	Alcnaus. n. p.
	Alcmena. n. p. f.
	Aletbo furia.
	Alethes uir.
	Allegoria fig.
	Allophylos alie.
	Allotheta figura.
	Allodium beridita